o mundo principalmente durante os anos de 2020 e 2021, é possível observar o 
crescimento rápido desses registros no Brasil. 

Em caráter exemplificativo, no Rio de Janeiro, o Colégio Notarial do Brasil 
– CNB – Seção RJ, segundo dados divulgados, informou que foram registrados 
mais de 14.000 (quatorze mil) escrituras de inventário no Estado do Rio de Janeiro, 
representando um aumento de 45,8% (quarenta e cinco virgula oito por cento) em 
relação ao ano de 2020 e tornando-se o maior número já registrado desde 2007 – ano 
em que tal ato passou a ser feito nos Cartórios de Notas.